

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท โคแมนซี อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินเฉพาะของบริษัทและงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับงวดไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้วนั้น บริษัทขอเรียนชี้แจงเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงของผลประกอบการที่เกินกว่าร้อยละ 20 ดังนี้

**สรุปการเปลี่ยนแปลงผลประกอบการของบริษัทปรากฏตามตารางด้านล่างนี้**

	งบการเงินรวม			
	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและให้บริการ	79.17	71.60	7.57	10.57
รายได้อื่น*	3.82	1.72	2.10	122.09
<b>รายได้รวม</b>	<b>82.99</b>	<b>73.32</b>	<b>9.67</b>	<b>13.19</b>
ต้นทุนการขายและให้บริการ	39.45	25.79	13.66	52.97
<b>กำไรขั้นต้น (ไม่รวมรายได้อื่น)</b>	<b>39.72</b>	<b>45.81</b>	<b>(6.09)</b>	<b>(13.29)</b>
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	2.50	4.25	(1.75)	(41.18)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	33.99	28.06	5.93	21.13
ต้นทุนทางการเงิน	0.004	0.007	(0.003)	(42.86)
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>7.04</b>	<b>15.21</b>	<b>(8.17)</b>	<b>(53.71)</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	0.20	1.54	(1.34)	(87.01)
<b>กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานต่อเนื่อง</b>	<b>6.85</b>	<b>13.67</b>	<b>(6.82)</b>	<b>(49.89)</b>
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี	-	(0.72)	0.72	100.00
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>6.85</b>	<b>12.95</b>	<b>(6.10)</b>	<b>(47.10)</b>
<b>กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่</b>	<b>3.25</b>	<b>10.03</b>	<b>(6.78)</b>	<b>(67.60)</b>

\* รายได้อื่น เช่น ดอกเบี้ยรับ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนฯ เป็นต้น

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2561 บริษัทได้เซ็นสัญญาซื้อขายหุ้นของบริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (“เอ็มเอสแอล”) จำนวน 234,610 หุ้น โดยขายให้กับผู้ถือหุ้นเดิมในราคาหุ้นละ 487.70 บาท คิดเป็นเงินจำนวนทั้งสิ้น 114.42 ล้านบาท ซึ่งได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2561 ดังนั้น งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจึงแยกแสดงรายการบัญชีกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี

เมื่อวันที่ 9 ตุลาคม 2561 บริษัทได้รับเงินที่เหลือจำนวน 102.98 ล้านบาท จากการขายหุ้นดังกล่าว เมื่อรวมกับเงินมัดจำที่ได้รับในไตรมาสที่ 2 ปี 2561 จำนวน 11.44 ล้านบาท เป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น 114.42 ล้านบาท ซึ่งครบทั้งจำนวนแล้ว

เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2561 บริษัทได้เข้าลงทุนในบริษัท วินสตาร์เทค จำกัด (“วินสตาร์เทค”) คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 87.50 ของทุนที่ออกและชำระแล้ว งบการเงินรวมของบริษัทสำหรับงวดไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 ได้รวมผลการดำเนินงานของวินสตาร์เทค ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึง 30 มิถุนายน 2562

เมื่อวันที่ 21 มกราคม 2562 บริษัทได้เข้าลงทุนในบริษัท เอไอ ซอฟท์ จำกัด (“เอไอ ซอฟท์”) คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 51 ของทุนที่ออกและชำระแล้ว งบการเงินรวมของบริษัทสำหรับงวดไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 ได้รวมผลการดำเนินงานของเอไอ ซอฟท์ ตั้งแต่วันที่ 21 มกราคม ถึง 30 มิถุนายน 2562

เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2562 บริษัทได้เข้าลงทุนในบริษัท รুমซ์ อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด (“รัมซ์”) คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 51 ของทุนที่ออกและชำระแล้ว งบการเงินรวมของบริษัทสำหรับงวดไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 ได้รวมผลการดำเนินงานของรัมซ์ ตั้งแต่วันที่ 14 พฤษภาคม ถึง 30 มิถุนายน 2562

เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2562 บริษัทได้เข้าลงทุนในบริษัท โคแมน ทราเวล จำกัด (“โคแมน ทราเวล”) คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 99.99 ของทุนที่ออกและชำระแล้ว งบการเงินรวมของบริษัทสำหรับงวดไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 ได้รวมผลการดำเนินงานของโคแมน ทราเวล ตั้งแต่วันที่ 20 มิถุนายน ถึง 30 มิถุนายน 2562

## **รายได้**

### **รายได้จากการขายและให้บริการ**

สำหรับงวด 6 เดือน ของปี 2562 ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึง 30 มิถุนายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและให้บริการรวมจำนวน 79.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 7.57 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 10.57 ซึ่งเกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายและให้บริการของบริษัทย่อยเป็นหลัก

โดยรายได้ของบริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด (“ซินเนเจอร์”) สำหรับงวด 6 เดือน ของปี 2562 ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึง 30 มิถุนายน 2562 มีรายได้จำนวน 29.17 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 6.77 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 30.20 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีรายได้ 22.40 ล้านบาท โดยเป็นผลมาจากบริษัทมียอดขายต่อเนื่องมาจากช่วงปลายปี 2561 ซึ่งช่วงดังกล่าวมีห้างสรรพสินค้าขนาดใหญ่เปิดไล่เลี่ยกันหลายแห่ง ทำให้ร้านอาหารมีความต้องการใช้ซอฟต์แวร์บริหารจัดการร้านอาหารเข้ามาอย่างต่อเนื่อง อีกทั้งมีลูกค้ารายใหญ่เข้ามาในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปี 2562 ทำให้รายได้สำหรับงวด 6 เดือน ของปี 2562 นั้นสูงขึ้น เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

นอกจากนี้ ในปี 2562 ได้รวมรายได้จากวินสตาร์เทคและเอไอ ซอฟท์เข้ามาในงวด 6 เดือน โดยผลการดำเนินงานของวินสตาร์เทค ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึง 30 มิถุนายน 2562 มีรายได้จำนวน 1.12 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายได้จากการให้บริการติดตั้งซอฟต์แวร์รวมถึงงานบริการดูแลรักษาและซ่อมบำรุงสำหรับซอฟต์แวร์ เนื่องจากวินสตาร์เทคเป็นผู้ผลิตและพัฒนาซอฟต์แวร์สำหรับบริหารจัดการสนามกอล์ฟ และผลการดำเนินงานของเอไอ ซอฟท์ ตั้งแต่วันที่ 21 มกราคม ถึง 30 มิถุนายน 2562 มีรายได้จำนวน 7.53 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายได้จากการให้บริการติดตั้งซอฟต์แวร์รวมถึงงานบริการดูแลรักษาและซ่อมบำรุงสำหรับซอฟต์แวร์ เนื่องจากเอไอ ซอฟท์เป็นผู้ผลิตและพัฒนาซอฟต์แวร์สำหรับบริหารจัดการระบบสำรองตัวเครื่องบินและรถเช่า

อย่างไรก็ตามบริษัทมีรายได้สำหรับงวด 6 เดือน ของปี 2562 จำนวน 41.87 ล้านบาท ลดลงจำนวน 6.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -13.55 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีรายได้ 48.43 ล้านบาท ทั้งนี้เป็นผลมาจากการเลื่อนการติดตั้งของลูกค้านำออกไปเป็นช่วงปลายปีอันเนื่องมาจากการก่อสร้างและการขออนุญาตประกอบกิจการโรงแรมนั้นไม่เป็นไปตามแผน โดยยอดซื้อจากลูกค้าที่เลื่อนแผนการติดตั้งซอฟต์แวร์ออกไปมีจำนวนประมาณ 10.25 ล้านบาท ถ้ามองในภาพรวมบริษัทยังคงมี Backlog ทั้งสิ้นประมาณ 27.32 ล้านบาท นอกจากนี้ยังมีผลกระทบจากการชะลอตัวในการลงทุนสร้างโรงแรมใหม่ เนื่องจากทิศทาง

ท่องเที่ยวในปี 2562 นั้นค่อนข้างต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้และจำนวนนักท่องเที่ยวหลัก คือนักท่องเที่ยวจากจีนนั้นลดลง และจำนวนนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้น

ในส่วนของรูมส์และโคแมน ทราเวลนั้น ยังไม่มีรายได้เข้ามาในงวด 6 เดือน ของปี 2562 เนื่องจากบริษัททั้ง 2 แห่งเพิ่งดำเนินการจัดตั้งบริษัทเสร็จ โดยรูมส์ยังอยู่ในช่วงจัดเตรียมทีมงานและดำเนินการเสนอบริการกับลูกค้า ซึ่งคาดว่าจะเริ่มมีรายได้ในช่วงไตรมาสที่ 3 ของปี 2562 และโคแมน ทราเวลยังอยู่ในช่วงของการพัฒนาซอฟต์แวร์ในการให้บริการในแบบ B2C ซึ่งคาดว่าจะเริ่มมีรายได้ในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปี 2563

### **รายได้อื่น**

สำหรับงวด 6 เดือน ของปี 2562 บริษัทมีรายได้อื่นรวมจำนวน 3.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 2.10 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 122.09 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากดอกเบี้ยรับจากเงินฝากธนาคาร เงินลงทุนชั่วคราวและเงินลงทุนระยะยาว ซึ่งเพิ่มขึ้น เนื่องจากในงวดไตรมาสที่ 2 และ 4 ของปี 2561 บริษัทได้รับชำระเงินจากการจำหน่ายเอ็มเอสแอลจำนวนรวมทั้งสิ้น 114.42 ล้านบาท โดยบริษัทจัดให้มีการบริหารจัดการเงินสด โดยนำเงินฝากออมทรัพย์ไปลงทุนในเงินฝากประจำ เงินลงทุนชั่วคราวและเงินลงทุนระยะยาว เพื่อสร้างดอกเบี้ยให้มากขึ้น

### **ต้นทุนการขายและให้บริการ และอัตรากำไรขั้นต้น**

สำหรับงวด 6 เดือน ของปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนการขายและให้บริการรวมจำนวน 39.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 13.66 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 52.97 โดยบริษัทมีต้นทุนการขายและให้บริการจำนวน 19.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.44 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เกิดจากการปรับเงินเดือนประจำปีของพนักงานฝ่ายต้นทุน การเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงานเพื่อรองรับการขยายธุรกิจ และผลกระทบจากการปรับปรุงภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานตามกฎหมายแรงงานใหม่ จากเงินชดเชยสูงสุด 300 วัน เป็น 400

นอกจากนี้ ได้รวมต้นทุนการขายและให้บริการจากวินสตาร์เทคเข้ามาเต็มงวด 6 เดือน ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึง 30 มิถุนายน 2562 จำนวน 1.26 ล้านบาท จากเอไอ ซอฟท์ ตั้งแต่วันที่ 21 มกราคม ถึง 30 มิถุนายน 2562 จำนวน 4.43 ล้านบาท โดยต้นทุนการขายและให้บริการของวินสตาร์เทคและเอไอ ซอฟท์นั้นประกอบไปด้วยเงินเดือนของพนักงานฝ่ายต้นทุนเป็นหลัก และต้นทุนการขายและให้บริการของซินเนเจอร์สำหรับงวด 6 เดือน มีจำนวน 13.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.40 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 33.61 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีจำนวน 10.11 ล้านบาท ซึ่งแปรผันตามต้นทุนจากการขายฮาร์ดแวร์ที่เพิ่มขึ้นในงวด 6 เดือน ของปี 2562 และจากการปรับเงินเดือนประจำปีของพนักงานฝ่ายต้นทุนของซินเนเจอร์

สำหรับงวด 6 เดือน ของปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 39.72 ล้านบาท ลดลงจำนวน 6.09 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ -13.29 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 45.81 ล้านบาท และมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 50.17 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเท่ากับร้อยละ 63.98 ซึ่งลดลงเนื่องจากต้นทุนของบริษัทที่เพิ่มขึ้นจากการปรับเงินเดือนประจำปีของพนักงานฝ่ายต้นทุน และการเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงานเพื่อรองรับการขยายธุรกิจ ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทสำหรับงวด 6 เดือน ของปี 2562 นั้นอยู่ที่ร้อยละ 53.01 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเท่ากับร้อยละ 70.61 และอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวด 6 เดือน ของปี 2562 ของ เอไอ ซอฟท์ นั้นอยู่ที่ร้อยละ 41.14 เนื่องจากโครงสร้างการจัดการเรื่องบุคลากรนั้นแตกต่างกัน ทำให้ภาพรวมของอัตรากำไรขั้นต้นนั้นลดลง

### **ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร**

สำหรับงวด 6 เดือน ของปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายจำนวน 2.50 ล้านบาท ลดลงจากปี 2561 จำนวน 1.75 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ -41.18 และมีสัดส่วนต้นทุนในการจัดจำหน่ายต่อรายได้จากการดำเนินงานเท่ากับร้อยละ 3.16 ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีสัดส่วนเท่ากับร้อยละ 5.94 ซึ่งสาเหตุที่ทำให้สัดส่วนลดลง เนื่องจาก

ในงวด 6 เดือน ของปี 2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายลดลง เนื่องจากในปี 2561 ฝ่ายการตลาดได้ไปจัดงานออกบูธ จัดแสดงสินค้าที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจโรงแรมและร้านอาหารในต่างประเทศ ในขณะที่ปี 2562 ไม่มีค่าใช้จ่ายดังกล่าว และบริษัทมี ค่าคอมมิชชั่นลดลงเนื่องจากยอดขายที่ลดลงสำหรับงวด 6 เดือน ของปี 2562

สำหรับงวด 6 เดือน ของปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 33.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 5.93 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 21.13 และมีสัดส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้จากการดำเนินงาน เท่ากับร้อยละ 42.92 สำหรับงวด 6 เดือน ของปี 2562 ซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีสัดส่วนเท่ากับร้อยละ 39.19 โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้นได้แก่ ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงาน เช่น การปรับเงินเดือนประจำปีของพนักงาน จำนวน พนักงานที่เพิ่มขึ้น ค่าท่องเที่ยวประจำปีของพนักงานบริษัทที่เพิ่มขึ้น และผลกระทบจากการปรับปรุงภาวะผูกพันผลประโยชน์ พนักงานตามกฎหมายแรงงานใหม่ จากเงินชดเชยสูงสุด 300 วัน เป็น 400 วัน จำนวนประมาณ 1.62 ล้านบาท เป็นต้น

### กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

บริษัทได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีใหม่ในปี 2561 โดยผลประกอบการของเอ็มเอสแอลจะแสดงในชื่อกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี ซึ่งสำหรับงวด 6 เดือน ของปี 2561 เอ็มเอสแอลมีผลประกอบการขาดทุน สุทธิจำนวน 0.72 ล้านบาท (สุทธิจากรายการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน) ในขณะที่งวด 6 เดือน ของปี 2562 ไม่มีรายการ ดังกล่าว เนื่องจากการจำหน่ายเอ็มเอสแอลได้เสร็จสิ้นลงในปี 2561

สำหรับงวด 6 เดือน ของปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่จำนวน 3.25 ล้านบาท ลดลงจากงวด 6 เดือน ของปี 2561 จำนวน 6.78 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ -67.60 ซึ่งมีกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ จำนวน 10.03 ล้านบาท และมีอัตรากำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่เท่ากับร้อยละ 4.10 ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกัน ของปีก่อน โดยมีอัตรากำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่เท่ากับร้อยละ 14.01 สาเหตุหลักมาจากบริษัทมีผลกำไรลดลง เนื่องจากมีหลายโปรเจกต์ที่ลูกค้าขอเลื่อนการติดตั้งออกไปในไตรมาสอื่น เนื่องจากลูกค้ายังไม่พร้อมให้เข้าติดตั้ง โดยมียอดซื้อจาก ลูกค้าที่เลื่อนแผนงานออกไปจำนวนประมาณ 10.25 ล้านบาท จากโรงแรมจำนวน 23 แห่ง และผลกระทบจากการชะลอตัวในการ ลงทุนสร้างโรงแรมใหม่ ทำให้สัดส่วนรายได้ที่เพิ่มขึ้นนั้นน้อยกว่าสัดส่วนค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้น

### ฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 517.06 ล้านบาท หนี้สินรวมเท่ากับ 55.63 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นรวม เท่ากับ 461.43 ล้านบาท

โดยบริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 เท่ากับ 517.06 ล้านบาท มียอดลดลงจำนวน 1.11 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ -0.21 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งเกิดจากเงินสดและรายเทียบเท่าเงินสดเมื่อรวมกับ เงินลงทุนชั่วคราวลดลง 31.19 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการจ่ายเงินซื้อหุ้นสามัญจากผู้ถือหุ้นเดิมเพื่อลงทุนในเอไอ ซอฟท์ จำนวนทั้งสิ้น 10.20 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 การเข้าลงทุนในรูมส์ จำนวน 1.53 ล้านบาท การเข้าลงทุนในโคแมน ทราเวล 7.50 ล้านบาท การจ่ายเงินปันผลประจำปี 13.40 ล้านบาท และเงินสดที่ใช้จ่ายในการดำเนินงานตามปกติธุรกิจ อย่างไรก็ตาม ค่าความนิยมเพิ่มขึ้นเนื่องจากการเข้าลงทุนในเอไอ ซอฟท์ ในไตรมาสที่ 1 ของปี 2562 จำนวน 8.13 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่มี ตัวตนจำนวน 6.31 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาสินทรัพย์ไม่มีตัวตนระหว่างพัฒนาของ โคแมน ทราเวลจำนวน 5.31 ล้านบาท และการทำระบบคอลเซ็นเตอร์ใหม่ของบริษัทจำนวนประมาณ 1.50 ล้านบาท และเป็นซอฟต์แวร์ของเอไอ ซอฟท์จำนวน 1.44 ล้านบาท โดยมีค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 2.13 ล้านบาท และเงินลงทุนระยะยาวเพิ่มขึ้นจำนวน 10.00 ล้านบาท จากการลงทุนในหุ้นกู้ สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 3.53 ล้านบาท โดยส่วนมากจากการที่ซิงเนเจอร์ซื้อฮาร์ดแวร์มาเพื่อจำหน่ายเพิ่มขึ้นและการเพิ่มขึ้นของงานระหว่างทำของเอไอ ซอฟท์ และมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นประมาณ 1.11 ล้านบาท โดยส่วนมากจาก ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายที่เพิ่มขึ้น

หนี้สินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 เท่ากับ 55.63 ล้านบาท มียอดเพิ่มขึ้นจำนวน 7.77 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.24 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งเกิดจากภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานของปี 2562 เพิ่มขึ้นจำนวน 5.61 ล้านบาท (รวมยอดภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานของเอไอ ซอฟท์ เข้ามาจากการเข้าลงทุน จำนวนประมาณ 2.61 ล้านบาท) จากการปรับปรุงภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานตามกฎหมายแรงงานใหม่ จากเงินชดเชยสูงสุด 300 วัน เป็น 400 วัน และจากจำนวนพนักงานที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับการคำนวณโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยในครั้งก่อน และจากการรวมหนี้สิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 ของ เอไอ ซอฟท์จากเข้าลงทุนใน เอไอ ซอฟท์ (ไม่รวมภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน) จำนวน 4.32 ล้านบาท ซึ่งประกอบไปด้วย เงินมัดจำรับจากลูกค้า ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย รายได้รับล่วงหน้า และหนี้สินหมุนเวียนอื่น นอกจากนี้ บริษัทมียอดเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นประมาณ 1.74 ล้านบาท โดยส่วนมากเป็นรายได้รับล่วงหน้าที่เพิ่มขึ้นจากการรับชำระเงินมัดจำก่อนเข้าติดตั้งงานให้ลูกค้า อย่างไรก็ตาม ภาษีเงินได้ค้างจ่ายลดลง 3.07 ล้านบาท เนื่องจากในปีนี้มีบริษัทมีกำไรสุทธิที่ต้องเสียภาษีลดลง เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ในส่วนของหนี้สินหมุนเวียนอื่นและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี มียอดลดลงเล็กน้อย จำนวน 0.38 และ 0.30 ล้านบาทตามลำดับ

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 เท่ากับ 461.43 ล้านบาท ประกอบด้วย ทุนจดทะเบียนและเรียกชำระแล้ว จำนวน 67.00 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 323.40 ล้านบาท กำไรสะสมจัดสรรแล้วตามกฎหมายจำนวน 6.12 ล้านบาท และกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรจำนวน 43.99 ล้านบาท และส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจำนวน 20.92 ล้านบาท ซึ่งส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 8.88 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -1.89 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จากการจ่ายเงินปันผลจำนวน 13.40 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 1 ของปี 2562 กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่สำหรับงวด 6 เดือน ของปี 2562 จำนวน 3.25 ล้านบาท และส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้นจำนวน 1.27 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายสมบูรณ์ ศุขีวิริยะ  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท โคแมนซี อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)